ESTADO DO PIAUI
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GAB. DEP. ESTADUAL GEORGIANO NETO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N' 1t DE MAIO DE 2023

IIDO NO EXPEDIENTE

EM, .. ,Qí /23 Dispõe sobre a concessão do Título de

Cidadania Piauiense ao Sr. Sérgio Roberto
Rosas Tarabossi e dá outras providências.

1e tário

O GOVERNADORDO ESTADO DO PIAUI,

Faço saber que a Assembleia Legislativa, na conformidade do dispositivo do art.27,

inciso V, "g" do Regimento Intemo da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí,
aprova e eu sanciono a seguinte 1ei:

Art. 1'. Fica concedido o Título de cidadão Piaúense ao Sr. SÉRGIO ROBERTO
ROSAS TARABOSSI

Art. 2'. Ficam asseguÍados os direitos e vantagens da legislação vigente de que tÍatâ o
artigo anterior.

Art. 3" Fica assegurada a entrega do Título que será realizada na Assembleia Legislativa
do Estado do Piauí.

Art. 4". Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELA, eryr-Teltlina - PI, de maio de 2023.
.// '

-

GE GIANONETO
DEPUTADO ESTADUAL

ESTADO DO PIAUI
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GAB. DEP. ESTADUAL GEORGIANO NETO

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Piauí,

Senhores Deputados,

A pÍesente proposição tem como objetivo conceder o Título de cidadão

Piauiense ao Tenente Coronel Sérgio Roberto Rosas Tarabossi que é natural de Manaus

- Amazonas, onde nasceu em 05 de março de 1976. Ingressou nas frleiras do Exército
em 10 de fevereiro de 1996, na Escola Preparatória de Cadetes do Exército, Campinas -
São Paulo. Ao ser nomeado Comandante do 25o Batalhão de Caçadores, Batalhão
Alferes Leonardo de Carvalho Castelo Branco, exercia a firnção de Adjunto na Chefra

do Preparo da Força Terrestre, no Comando de Operações TerrestÍes (COTER), em
Brasília - Distrito Federal. E bacharel em ciências militares pela Academia Militar das

Agulhas Negras (AMAN).

É pós-graduado Lato Sensu em "Política e Estratégia nas Relações
Intemacionais", pela Faculdade Dom Bosco (Rio de Janeiro), em Operações Militares
pela Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais @sAO) e Especialização em Bases Geo-
Históricas para formulação Estratégica pela Escola de Comando e Estado-Maior do
Exército (ECEME). Possui os seguintes cursos e esúgios: Infantaria da AMAN (2000);
Operações na Selva Categoria B (Centro de Instrução de Guerra na Selva); Curso
Brísico Paraquedist4 Curso de Mestre de Salto, Curso Biísico de Montaúismo,
Operações no Pantanal, Política e Estratégia (Associação dos Diplomados da Escola
Superior de Guena - Rio de Janeiro); Altos Estudos Militares (ECEME); Avançado de

Operações Psicológicas (Centro de Estudos de Pessoal), Curso Baisico de Direito
Intemacional HumanitiíLrio e dos Direitos Humanos das Forças Armadas Peruana ,

Guerra Assimétrica na Colômbia e Gestão de Projeto na Escola Nacional de

Administração Pública.

Durante a sua carreira, dentre outras atribuições, desempenhou as seguintes
firnções: Comandante de pelotão no 54o Batalhão de Infantaria de selva: Instrutor do
Curso Biísico da AMAN no triênio 2004 a 2006;' Comandante da 1" e 2" Companhia de
lnfantaria Paraquedista; Oficial de Operações do 5l' Batalhão de Infantaria de Selva;
InstrutoÍ-chefe da Seção de Instrução Especial da Escola de Sargentos des Armas;
Comandante da Companhia de Guardas em Recife,/PE; Oficial de Operações e de

Inteligência da Brigada de Infantaria Paraquedista e Oficial da Chefia do Preparo do
Comando de Operagões Terrestres, Brasília./DF.

Foi promovido ao posto de Tenente Coronel no ano de 2020 e foi agraciado com
as seguintes condecorações nacionais: Medalha Militar de Bronze; Medalha Militar de
Prata e Medalha do Serviço Amazônico com Passador de Bronze; Medalha Marechal
Trompowski; Medalha do Pacificador; Medalha da Ordem do Mérito Renascença do
Piauí, Comendador; Medalha Corpo de Tropa de Bronze, Distintivo de Comando
Prateado, Medalha Marechal Osório, o Legendário e Medalha Heróis da Casa Forte.

/l

,y''

ESTADO DO PIAUi
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GAB. DEP. ESTADUAL GEORGIANONETO

O Tenente Coronel Tarabossi foi e continua até hoje sendo um cidadão muito
importante para o Estado, valorizando sempre a população, contribuindo com diversos
trabalhos.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação da presente proposição.

PALÁCIO PETRÔNIO PO Teresina -,PI, _ de maio de 2O23.

EO o
EPUTADO ESTADUAL

-/
t_-,,'